
ORIGINALENr. 28 Del  10/02/2025

D E T E R M I N A Z I O N E

======================================

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

Bando di mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di custode forestale. Nomina commissione giudicatrice.

OGGETTO:

IL SOTTOSCRITTO PAOLO CHIARENZA

SEGRETARIO GENERALE

Determinazione  numero 28 del 10/02/2025             Prop. n. 39/2025 Pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 

OGGETTO: Bando di mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di custode forestale. Nomina commissione giudicatrice. 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE:  
 
con deliberazione di Giunta comunale n. 78 dd. 23.04.2024 è stata indetta la procedura di mobilità 
ai sensi dell'articolo 76 del ccpl vigente per la copertura di un posto di Custode Forestale nell'ambito 
della gestione associata del servizio di custodia forestale della Circoscrizione 16 "Servizio associato 
di custodia forestale Rotaliana - Paganella (Comuni di Mezzolombardo, Lavis, Mezzocorona, San 
Michele all'Adige, Roverè della Luna, Terre d'Adige e ASUC di Faedo)". 
 
Con determinazione n. 296 dd. 06.12.2024 è stata rinnovata la procedura in oggetto mediante 
ripubblicazione dell’avviso approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 78/2024. 
 
Il bando di mobilità prot. 13631 dd. 18.12.2024 è stato pubblicato all'albo informatico dal 18.12.2024 
al 28.12.2024, sul B.U.R n. 51 di data 18.12.2024 e divulgato tramite il sito internet del Comune di 
Mezzolombardo e inviato per la sua pubblicazione ai Comuni ed enti provinciali. 
 
Con determinazione del Segretario generale n. 17 di data 29.01.2025 è stata disposta l'ammissione 
dei candidati alla procedura di mobilità volontaria.      
 
L'articolo 98 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige stabilisce che 
"La composizione delle commissioni giudicatrici per i concorsi pubblici, per la formazione delle 
graduatorie pubbliche e per le prove selettive deve essere predeterminata nel numero di componenti 
e nelle qualifiche che questi dovranno rivestire. Le commissioni sono composte da tecnici esperti 
nelle materie di concorso fra i quali si considerano anche i funzionari della regione e della provincia 
autonoma territorialmente competente. Non possono farne parte componenti degli organi politici, 
degli organismi sindacali e di rappresentanza dei dipendenti". 
 
Il comma 1, dell'art. 99, stabilisce che le modalità di svolgimento delle prove concorsuali e delle 
prove selettive, la composizione e gli adempimenti delle commissioni esaminatrici e i criteri generali 
preordinati alla valutazione dei titoli sono disciplinati dal regolamento organico. 
 
L'articolo 36 del regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 73 dd. 20.12.2000 e ss.mm., prevede per ciascun concorso, fatta eccezione 
per quello al posto di Segretario comunale, per le prove selettive e per la formazione delle 
graduatorie concorsuali, è nominata di volta in volta una commissione giudicatrice composta dal 
Segretario generale che la presiede, fatta salva la facoltà di delegare tale funzione al Vicesegretario, 
e da due a quattro esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste dal 
concorso, aventi qualifica funzionale non inferiore a quella del posto in concorso se dipendenti da 
Pubbliche Amministrazioni, garantendo la presenza di ambedue i sessi, salvo oggettiva impossibilità. 
Alle commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingue estere e per 
materie speciali. 
 
Il comma 3, del richiamato art. 36, dispone che non possono contemporaneamente far parte della 
commissione giudicatrice parenti e affini entro il quarto grado civile e coloro che nello stesso grado, 
siano parenti o affini di uno dei candidati. 
 
Per la costituzione della commissione giudicatrice è stata acquisita la disponibilità di un componente 
esterno dipendente di una Pubblica Amministrazione, autorizzato con nota prot. dell’Ente n. 1506 
dd. 07.02.2025. 
 



 

 

La funzione di segretario verbalizzante della commissione sarà ricoperta dalla sig.ra Alessia Sartori, 
- Assistente amministrativo-contabile categoria C livello base presso l’Ufficio Segreteria.  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che tutti i commissari hanno reso la dichiarazione in ordine alla insussistenza di cause 
di inconferibilità e di incompatibilità in relazione alla procedura in oggetto anche in relazione 
all'assenza delle cause di impedimento di cui all'articolo 35-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
RILEVATO che ai sensi dell'art. 36 bis del Regolamento organico del personale dipendente, ai 
componenti della commissione, ad eccezione dei dipendenti appartenenti all'Amministrazione che ha 
indetto la procedura, spetta per ogni seduta giornaliera, un compenso commisurato al valore del 
gettone di presenza stabilito per i consiglieri comunali, maggiorato da due fino a quattro volte; 
 
DATO ATTO che per il componente esterno all’uopo autorizzato non spetta alcun compenso in quanto 
l’attività di Commissario esterno rientra nelle sue attività istituzionali;  
 
VISTO il decreto n. 1 dd. 06.08.2024, prot. n. 8597 con il quale il Sindaco ha conferito al Segretario 
generale l'incarico di Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze, ai sensi dell'art. 10, del 
Regolamento di organizzazione approvato con delibera di C.C. n. 19, del 20.03.2002; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
44 dd. 30.12.2024; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 61, del 26.3.2024, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2024-2026; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2;  
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di nominare, quali componenti della commissione esaminatrice della procedura di mobilità ai 

sensi dell'articolo 76 del ccpl vigente per la copertura di un posto di Custode Forestale nell'ambito 
della gestione associata del servizio di custodia forestale della Circoscrizione 16 "Servizio 
associato di custodia forestale Rotaliana - Paganella (Comuni di Mezzolombardo, Lavis, 
Mezzocorona, San Michele all'Adige, Roverè della Luna, Terre d'Adige e ASUC di Faedo)", i 
soggetti di seguito indicati: 

- dott. Paolo Chiarenza, Segretario generale del Comune di Mezzolombardo nonché 
Presidente della commissione; 

- Ing. Matteo Tait – Capo Servizio Urbanistica e Ambiente del Comune di Mezzolombardo;  
- Mar. for. magg. Lorenzo Corradini – Comandante della Stazione forestale Rotaliana-

Königsberg;  
 



 

 

2. di stabilire che la funzione di segretario verbalizzante della commissione sarà ricoperta dalla 
sig.ra Alessia Sartori, Assistente amministrativo-contabile categoria C livello base presso il 
Servizio Affari Generali – Ufficio Segreteria e protocollo;  

 
3. di dare atto che ai dipendenti del Comune di Mezzolombardo e al Commissario esterno 

dipendente della Provincia Autonoma di Trento non spetta alcun compenso specifico;  
 
4. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti conseguenti 

all'Anagrafe delle prestazioni di cui all'articolo 53, comma 11, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
e ss.mm.;  

 
5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale e non necessita del visto di regolarità contabile, pertanto diverrà esecutiva dalla data 
di sottoscrizione della stessa; 

 
6. di dare evidenza che, con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

 
7. di dare atto, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 

determinazione sono ammessi: 
− ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
− ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D. 

Lgs. 2 luglio 2010, n.104. 
 
 
as 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  
     dott. Paolo Chiarenza 

               firmato digitalmente 

 


		2025-02-10T09:12:42+0100
	Chiarenza Paolo




